Et

Eridem Ambrosius in epist. 43. ad Syfniūm, qui filio indignabatur, quod sine suo consilio vxorem duxisset, dicit, culpam aliquam ab eo filio admissam, tamen latis aperte indicat, Matrimonium fuisse ratum, & Syfniūm laudat, quod facile culpam ignouerit filio.

**T E R T I O** probatur ratione. In eiusmodi coniugio nihil eorum deest, quae ad essentiam Matrimonij pertinent; nrum igitur, & ratum, atque adeo insolubile Matrimonium erit. Probatur antecedens. Nam consensus contrahendum adest, & proinde intentio Ministri; adest materia, quae sunt personae ad Matrimonium idoneae; adest forma, id est, verba seu signa mutui consensus: quid igitur deest? **D I C E N T**, consensus non est plenus, ac sufficiens; nam cum filii sint in potestate parentum, non possunt in rem graui sine parentum facultate aliquid constituere. **R E S P O N D E O**, vel consensus filiorum non est plenus, quia deest usus liberi arbitrij, vel quia deest consilij maturitas, vel quia ita subiiciuntur filii parentibus, ut ius non habeant de statu vitae suae disponendi. **P R I M U M** dici non potest, quia tunc etiam cum parentum consensu, coniugium non esset. Nec **S E C U N D U M** dici potest. Nam ad Matrimonium contrahendum non exiguntur necessarij consilij maturitas, sed solum usus liberi arbitrij, qualis etiam requiritur ad peccandum, ad merendum, ad vouendum, &c. alioqui daretur occasio Matrimonia passim dirimendi. Quocirca solam pubertatem in contrahentibus Canones exigunt. Deinde saepe accedit, ut qui parentes adhuc habent, sit vir maturioris consilij, quam multi alii, qui parentibus, aliisque maioribus orbati sunt; si igitur hi posteriores vxorem eligere possunt, sine ullius alterius consilio, cur non etiam priores illi, qui sunt his, ut iam ponimus, prudentiores? Sed neque **T E R T I U M** dici potest. Nam filius licet patri obedientiam, & reuereniam debeat, tamen quando usum liberi arbitrij habet, liber est, & sui iuris, non minus quam pater, in his quae ad statum vitae pertinent. Quare poterit quidem peccare, dum non sequitur patris directionem in statu eligendo, tamen quod facit, rarum & firmum erit, quia de re sua, non de aliena dispositus. **P R A E T E REA** coniugium seruorum inuitis dominis, firmum ac ratum esse, Theologi recte docent; & habetur in Iure canonico.

co, capite primo de coniugio seruorum: non enim Ius gentium, quo seruitus introducta est, id potuit auferre quod Ius naturæ concessit. Ergò multò magis coniugium filiorum inuitis parentibus erit ratum: maior enim subiectio est seruorum ad dominum, quām filiorum ad parentes. Confirmatur argumentum ex testimonio aduersariorum. Nam Lutherus, & Melanchthon contendunt, Matrimonium filiorum inuitis parentibus contractum, si per copulam carnalem consummatum sit, non posse amplius à parentibus irritari. At copula illa carnalis non facit filium prudentiorem, neque eximit à patria potestate; ergo etiam ante copulam Matrimonium contractum à parentibus irritari non poterat, vel si tunc poterat, etiam post copulam poterit, quod ipsi negant. Sed: inquit Melanchthon, quando Matrimonium est consummatū, non amplius agitur de futuro, sed de presenti; & iniuria fieret coniugi, si post violationem deferetur. At etiam Matrimonium contractum per verba de presenti, non est futurum, sed præsens coniugium, & donatio coniugalis iam peracta est; illa igitur ratione non poterit irritari Matrimonium nullum, siue consummatum, siue non consummatum. PRÆTEREA Matrimonium consummatum inuitis parentibus, vel iure consummatum est, vel non. Si iure consummatum, ergo & iure contractum ante consummationem: non enim iure consummari potest Matrimonium, non iure contractum; Ergo etiam ante consummationem Matrimonium inuitis parentibus contractum, ratum erat, ac firmum. Sin autem non iure consummatum fuit, iure post consummationem irritari poterit, neque illa fieri iniuria coniugi: non enim nulli facit iniuriam, qui vtitur iure suo. Alioqui si ista ratio vniuersè vim haberet, non posset dirimi Matrimonia nulla post consummationem, quamvis nullo iure, immò contra omnia iura contracta. Et eadem ratione, per stuprum virginis illatum, non posset dirimi illa coniunctio; cuius tamen contrarium legimus in Exod. cap. 22. vbi, qui virginem nulli desponsatam vitiauerit, cogitur eam habere vxorem, si pater eam dare voluerit, sin minus, cogitur saltem dotare.

TER TIA propositio: Peccant filii quando sine iusta rationabili causa parentibus inscen, vel inuitis Matrimonia

monia contrahunt. Dixi: *Sine iusta, et rationabili causa,*  
 quia potest aliquando fieri, ut filius non peccet inscio pater  
 vxorem ducendo; quia nimis credit patrem id ratum ha-  
 biturum; & hoc modo Tobias inscio patre vxorem duxit. Po-  
 test etiam fieri, ut non peccet filius iniuncto patre vxorem di-  
 cendo, ut si pater iniuste prohibeat filium a coniugio; velcau-  
 maioris dotis, non nisi indignam mulierem, aut etiam ha-  
 reticam ei dare velit. Ut plurimum tamen peccant filii, cum  
 non sequuntur in hac re parentum voluntatem; nam viplu-  
 rimum parentes sunt prudentiores, neque periculum est, ut  
 filiis male consultum velint, cum eos naturaliter diligant.  
**PRAETEREA** parentum est, filiis prospicere, eosque di-  
 gere; ergo filiorum est, finire se a parentibus regi, accipi.  
 Et habemus exempla, ac testimonia in Scripturis perfi-  
 cua. Genes. cap. 24. Isaac accepit vxorem, quam pater  
 dedit, & Rebecca vxor ipsius, consilium patris sui ea in die  
 quuta est: de qua re disputans Ambrosius, libro primo de  
 Abraham, capite ultimo, multa ad hoc propositum adserit  
 & inter alia laudat versus E V R I P I D I S, qui virginem ita lo-  
 quentem introducit: *Sponsalium quidem meorum paternis  
 curam subibit; hoc enim non est meum.* & in epistola quod  
 dragesima tertia ad Sylsinnium, dicit eum iustè indignatus  
 quod se inscio filius vxorem ducere voluisset.

Exodi 34. & Deuteronomij 7. præceptum de Matrimo-  
 nio filiorum, parentibus potius datur, quam filiis, ne iu-  
 gantrur videlicet cum Chananeis: *Filiam tuam non dabis  
 filio eius, nec filiam illius accipies filio tuo.* Et Isaac aperte iussit  
 filio suo Iacob, ut non acciperet vxorem de filiabus Palesti-  
 norum, sed aliquam ex filiabus Laban; quod & ille obedi-  
 enter fecit. Genes. 28. **D I C E S**, si potest pater filio impe-  
 rare, ut vxorem, & talem vxorem ducat; ergo potest cog-  
 re, ut ducat, vel non ducat vxorem, quod est contra primam  
 propositionem. **R E S P O N D E O**, tribus modis potest intel-  
 ligi, ut pater dicatur filium cogere ad Matrimonium. **P R I-**  
**M O**, ut filium planè dissentientem & iniuitum pater cogi-  
 viuere cum aliqua, quam velit eius vxorem esse: & hoc non  
 potest fieri, & si fiat, Matrimonium est nullum. Et hoc po-  
 priè in prima propositione assertum est. **S E C U N D O**, ut fili-  
 um assentiri cogat, iniesto metu mortis, aut alio, cadente

in cor

in constantem virum; & hoc etiam patri minimè licet. Neque Matrimonium illud esset ratum: quoniam ad Matrimonium non solum consensus, sed etiam consensus liberius contrahentium exigitur, cum Matrimonium sit vinculum perpetuum, & natura sua benevolentiam, & amicitiam, eamque summam requirat. **T E R T I O**, ut filium ad assentiendum inducat auctoritate paterna imperando, quando reuera filio id conducit, ita ut secundum rectam rationem dissentire non possit: & hoc patri licet, & filius obediens tenetur. Quemadmodum etiam cum filio expedit comedere talem, aut talem cibum, & à tali, vel tali abstinere, potest parens iubere, & filius tenetur parere. Et licet hoc etiam sit suo modo cogere, & metum incutere mortis æternæ: non tamen propterea Matrimonium illud diceretur coactum, neque irritum esset: quia metus ille gehennæ non propriè incutitur ad hoc, ut iste vxorem ducat; sed per se consequitur præcepti transgressionem.

## C A P V T X X .

*Soluuntur argumenta Kemnitij.*

**S**EDE iam argumenta Kemnitij dissoluamus, qui ex Lutherio, Bucero, Caluino, & aliis sectariis ea colligit.

**P R I M O** obiicit testimonium saniorum Ponificorum, qui agnoscunt & fatentur, Matrimonia insciis & innitis parentibus contracta, non esse legitimam, aut diuinam coniunctionem; & allegat Ioannem Gropperum in institutione Coloniensi.

**R E S P O N D E O**, Multis modis fallitur Kemnitius. **P R I M O**, quia ex uno Gropperi colligere conatur mentem saniorum Catholicorum, cum nos contra proferre possimus omnes antiquos Theologos, & in eis sanctum Thomam in dist. 28. quæst. 1. art. 3. & recentiores plurimos doctissimos, ut Ruardum, Petrum, & Dominicum à Soto, & alios, qui aperiissimè docent, Matrimonium, siue clandestinum, siue insciis parentibus contractum non esse solum Matrimonium verum, se etiam verum Sacramentum.

**S E C U N D O**

**S I C V N D O**, quia Ioannes Gropperus eo loco non loquitur de Matrimonio, cui solum deest parentum consentaneum, de quo nos in praesenti quaestione tractamus, sed de Matrimonio, quod insciis parentibus contrahitur, & simul clandestinum est. Matrimonium enim, quod in facie Ecclesie celebratur, licet parentibus insciis, vel inuitis, nunquam Gropperus verum esse Sacramentum denegasset. Quare in quaestione praesenti praeceps accepta, nulla est inter Catholicos dissensio.

**T E R T I O**, quia Gropperus Matrimonium clandestinum negat quidem esse Sacramentum, in quo manifeste fallitur, ac S. Thomae, & sanioribus Theologis repugnat: tamen admittit esse verum Matrimonium, & ab Ecclesia longo tempore toleratum, sed optat ab Ecclesia irritari; quod iam factum est in Concilio Tridentino. Concilium enim dum preseruit Matrimonia clandestina, quamdiu ab Ecclesia infra non erant, fuisse vera Matrimonia, & tamen deinceps illaritauit, ac personas inhabiles fecit ad sic contrahendum planè satisfecit desiderio Gropperi, & aliorum multorum qui ob incommoda grauissima, quæ ex clandestinis coniugiis oriuntur, ea omnino sublata cupiebant. Nulla igitur re, si quaestionem de Sacramento separare à quaestione de vereitate Matrimonij, de qua sola nunc agimus, Gropperus à nobis, atque à ceteris Theologis Catholicis dissentit.

**S E C U N D O**, Kemnitius argumentum dicit ex iure divino (profitetur enim se probaturum sententiam suam ex iure divino naturali, ciuili, & canonico) Matrimonium talis debet esse coniunctio, ut eius auctor, et conciliator Deus ipse haberi possit. At eiusmodi non sunt Matrimonia, que insciis, vel inuitis parentibus contrahuntur: non igitur sunt vera Matrimonia. Propositio certa est ex illo Matthæi 19. Quod Deus coniunxit, et c. Assumptio probatur. Non est Deus auctor, et conciliator Matrimonij, quod contra eum verbale, et præceptum contrahitur. Matrimonium insciis vel inuitis parentibus, contra Dei verbum, et mandatum contrahitur: non est igitur eius auctor, et conciliator Deus. Assumptio probatur (nam propositio certissima est) nam in quarto præcepto Decalogi iubentur filii obedire parentibus: et explicat Apostolus ad Coloss. 3. id in omnibus rebus esse inobligandum.

gendum; Filii, inquit, obedite parentibus per omnia.

Et quia posset fortasse responderi, ab ea lege, quæ iubet obedere parentibus, excipi causam Matrimonij, dicente Scripturam: Relinquet homo patrem, et matrem, et adhaerabit uxori sue; probat Kemintius istum locum Scripturæ debere intelligi de Matrimonio consummato, non de desponsatione, & proinde in Matrimonio contrahendo debere filios parentibus obedere. Nam Scriptura tradit præcepta parentibus, de filiabus in Matrimonio collocandis, Deut. 7. Hierm. 19. & 1. Corinth. 7.

PRAETEREA exstat lex diuina Exodi 22. & Deut. 22. ut si quis virginem stupraverit, det patri eius certum numerum scolorum, & eam uxorem habeat, si pater voluerit, vel non habeat, si noluerit. Ex quo intelligimus, patriæ potestatis esse, coniugium filiae ratum vel irritum facere.

AD HÆC, si puella Deo voluerit aliquid, potest pater volunt illud irritare, Numer. cap. 30. ergo multò magis irritare poterit idem parens, promissionem homini factam de coniugio.

DENIQUE Deus coniungit virum uxori in legitimo Matrimonio: sed non coniungit immediatè, vt olim Adamum Eum; ergo per aliquod medium. Quod sit autem medium, ipse explicat in traditione quarti præcepti, vbi iubet filios parentibus obedere; ergo qui his mediis spretis Matrimonium contrahunt, non possunt certò pronunciare, coniugium illud esse divinam, & legitimam coniunctionem: Hæc ratio, inquit Kemnitius, grauiſſima est, ex iure diuino deſumpta.

RESPONDEO, non probat hoc argumentum, Matrimonium esse irritum, aut irritari posse, si fiat insciis, aut inuitis parentibus; quod sanè probandum erat: sed tantum, non debere Matrimonium insciis aut inuitis parentibus contrahi, & male facere, qui ita contrahunt, de quo nulla quæſtio est. Sed vt res tota perspicue intelligatur, singulas argumenti partes inspiciamus.

Ad PRIMAM igitur primi syllogismi propositionem RESPONDEO, dupliciter posse Deum auctorem dici Matrimonialis coniunctionis. VNO modo ex parte ipsius coniugij, ALTERO modo ex parte contrahentium.

OO

Erit

Erit auctor Deus Matrimonij ex parte ipsius coniugij, si ipsa coniugij essentia à Deo sit instituta: erit autem auctor Matrimonij ex parte contrahentium, si ipsis contrahentibus Deus inspiret ut Matrimonio iungantur. Id quod in omnibus Sacramentis facile reperimus. Cùm enim quis Baptismum, aut Ordinationem, aut Sacramentum aliud ab alio percipit, potest Deus auctor dicie eius actionis, vel quia ipse Sacramentum instituit, quod ille percipit, vel quia ipse mouet tum Ministrum ad Sacramentum conferendum, tum alium ad Sacramentum recipiendum. Et potest sèpè accidere, ut priore modo sit auctor Deus, posteriore Diabolus; si videlicet verum Sacramentum tradatur, & percipiatur, sed & qui tradit, & qui percipit, non ob Dei gloriam, & animæ salutem, sed ob lucrum, aut commodum aliquod turpe, & sordidum moueatur.

Sic igitur in coniugio, auctor coniugij uno modo sit Deus, si materia, & forma adsint, qualia Deus instituit: & hoc solum requiritur, ut Matrimonium sit verum, firmum, & ratum. Altero modo auctor erit etiam Deus, si coniuges ad prolem, ad Dei gloriam, gignendam, maturo consilio, sententia maiorum, aliisque circumstantiis debitis obseruatis, Matrimonium contrahant: & hoc requiritur, ut Matrimonium sine peccato, immò verò cum merito, & laude celebretur; non autem ut sit verum, firmum & ratum. Si enim tantum ad explendam libidinem, temerè sine consilio parentum, coniugium ineatur, non erit auctor Deus, sed Diabolus eius coniugij, quod attinet ad voluntatem suscipientium: licet eiusdem coniugij auctor sit Deus, quod attinet ad Sacramenti eius essentiam, quæ tota in eo coniugio reperitur; ut de Baptismo, aliisque Sacramentis omnibus dicitur.

Ad assumptionem eiusdem primi syllogismi Responso, DEO, iuxta positam distinctionem, Matrimonia, quæ insciis, vel inuitis parentibus contrahuntur, sèpè non habere Deum auctorem secundo modo, habere tamen primo modo, si nihil aliud obstat; & ideo vera, ac rata Matrimonia esse, licet sine peccato ut plurimum non contrahantur.

Ad probationem assumptionis, quæ erat: *Deus non est auctor Matrimonij quod contra præceptum ipsius contrahitur*.

per eandem distinctionem R E S P O N D E O. Aut enim præceptum Dei , contra quod Matrimonium aliquis contrahit, ad essentiam Matrimonij pertinet , aut solùm ad circumstan-  
tias Matrimonio accidentarias explicandas , ut ad volunta-  
tem contrahentium perficiendam , ut bonum benè querat,  
& appetat, &c. Si priore modo quis contra præceptum Dei  
faciat, non habet Deum auctorem coniugij, quoad essen-  
tiam ipsius coniugij, proinde irritum, & illegitimum est coniugium. Si posteriore modo contra præceptum faciat, non  
habet Deum auctorem suæ voluntatis in coniugio suscipien-  
do, neq; præmium, sed pœnam operis meretur ; tamen Deum  
habet coniugij sui, quod pertinet ad eius essentiam , auto-  
rem, & conciliatorem.

Ad probationem assumptionis secundi syllogismi, quæ  
ducebatur ex quarto præcepto Decalogi , quod explicatur  
a Paulo Colossens. 3. R E S P O N D E O, præceptum illud ad  
mores informandos, non ad Sacra menta ministranda perti-  
nere. Quare obediendum est patri per omnia, etiam in con-  
trahendo coniugio , si iustè , & secundum Deum præcipiat;  
kido qui id non facit, peccat, sed non continuò Matrimo-  
nium est irritum. Nam non minus Episcopo , & Ecclesiæ  
obediendum est per omnia, quam patri carnali ; & tamen si  
quis laicus contra Episcopi , & Ecclesiæ præceptum bapti-  
zat, Baptismus erit ratus , & verus , sed laicus illi baptizan-  
do peccabit. Neque solùm Matrimonium ut Sacramen-  
tum, est ratum , sed etiam ut civilis contractus , licet contra  
præceptum patris contrahatur. Nam filius , ut supra expo-  
simus, etsi teneatur patris directionem sequi, tūm de sta-  
tu viræ suæ disponit; tamen de re sua, non de aliena dispo-  
nit, remque suam, non alienam donat : quare dispositio ac  
donatio rata , & firma est, quamvis non sine peccato trans-  
acta sit.

Ad illa testimonia, quæ aduersarius producebat, vt proba-  
ret Scripturam dare patri præcepta de filiabus in Matrimo-  
nio collocandis, nihil opus est respondere, cùm nos minimè  
negemus, ad parentum curam & prouidentiam , filiorum  
coniugia maximè pertinere.

Ad illud autem, quod ex cap. 22. Exodi, & 22. Deutero-  
nomij adfertur, ad probandum, penes patrem esse, coniu-

O O 2 gium

gium filiæ ratum, vel irritum facere. RES PONDENS, non agi eo loco de Matrimonio iam contracto, sed de futuro, causa stupri præcedentis. Non enim illa coniunctio vi cum puella, quæ inscio patre in duobus illis capitibus facta describitur, copula coniugalis erat, sed stuprum, ut Scriptura loquitur. Non enim stuprator vxorem habere voluit, sed libidinem tantum explere: quare in pœnam iniungitus ei pueram ducat vxorem, si eam pater dare voluerit. Itaque non est exemplum illud coniugij à patre irritati, sed tantum coniugij futuri, vel non futuri pro arbitrio patris à quo tamen non excluditur pueræ consensus. Sed quid futurum est, si pari consensu vir, & foemina inscio patre Matrimonium contraxissent, Scriptura non habet.

ADDE, quod si in illis capitibus Moses loqueretur de irritatione Matrimonij iam contracti inter virginem & impratorem eius, esset hoc exemplum contra Lutherum, & Philippum, & contra ipsum etiam Kemnitium, qui dicunt, coiugium filiorum in iuris parentibus dirimi non posse, si consummatum sit. Quomodo enim potuisset pater filiam suam à stupratore illo separare (ut Moses aperte concedit) si illud consummati coniugij fuisse?

Ad illud de irritatione votorum, quæ habetur in lib. Numer cap. 30. RESPONDEO, legem illam de filiabus dominare, quæ adhuc non perueniunt ad pubertatem; ut ex perspicuum est, quod Scriptura in eo capite bis reperit, patrem irritare posse vota filiæ, quæ in domo parentum habent, & adhuc est in ætate puerilari. Cui legi diuinæ similes est. Lex canonica, quæ habetur Canone Puella 20. quæst. in hæc verba: *Puella si ante duodecimum ætatis annum sponte sua velamen sibi sacrum assumpserit, possunt statim parentes vel tutores id factum irritum facere, si voluerint. Si vero in fortiori ætate adolescentula, vel adolescens seruire Deo elegerit, non est potestas parentibus prohibendi.* Ratio autem legis tum diuinæ, tum canonice, est, quia ante annos pubertatis non habent homines plenum iudicium rationis, ideoque nec sunt domini actuum suorum: at post annos pubertatis, sui iuris efficiuntur, & de persona sua, & actibus, qui naturaliter liberi sunt, pro arbitrio dispencare possunt.

Ad VLTIMVM de mediis, per quæ Deus coniungit homines in Matrimonium RESPONDEO, ad hoc ut Matrimonium sit verum & ratum, non requiri alia media, præter coniugum liberum consensum. Ut enim alia Sacra menta Deus per Ministrum dispensat: sic etiam Matrimonium Minister autem Matrimonij est uterque coniunx, ut alibi explicemus. Ut autem coniugium sit Deo gratum, & ipsis coniugibus utile, media à Deo instituta sunt parentum, & amicorum consilia, matura deliberatio, Sacerdotis benedictio, & alia id genus: quæ qui spernit, non potest certò pronunciare suum coniugium Deo placere, aut sibi utile futurum; licet eodem tempore possit non ambigere, quin sit verum, & firmum, atque à Deo certissimè institutum.

**TERTIA** obiectio Kemnitij ducitur simul ex Iure naturali, & ciuili. Nam quod Matrimonia filiorum inuitis parentibus contracta, irrita sint, ex Iure ciuili probat, ex L. Nuptiarum, & ex L. 1. & 2: C. de nuptiis, & ex Institutio de nuptiis §. iustas autem. Quod autem irrita sint etiam Iurenaturæ, probat ex lege proximè citata. Nam in ea lege, postea quam sanctum est requiri in nuptiis consensum parentum, subiunguntur hæc verba: *Nam hoc fieri debere et ciuili, et naturalis ratio suadet, in tantum ut iussus parentum precedere debeat.*

**RESPONDEO**, ratio naturalis docet nuptias non debere iniussu parentum celebrari. Et hoc verè asserit eo loco Iustinianus: siquidem Iure naturæ filius patri subiicitur, & ab eo regendus esset, à quo accepit ut esset: tamen Ius naturæ non docet, irritum esse Matrimonium si iniussu parentum fiat. Lex autem ciuilis non multum refert, quid in hac parte statuerit: nam ut scribit Lucius Papa III. cap. Clerici, de Iudiciis, Imperator ipse fatetur, non dignari leges sacros Canones imitari; & habemus hanc Imperatoris confessionem in Authentic. Ut Clerici apud Episcopos, §. penult. Cùm igitur sacri Canones, & nuper generale Concilium definierit, Matrimonium inuitis parentibus contractum, modò non sit clandestinum (hoc enim idem Concilium irritauit) ratum esse; non possunt leges contrarium definire, & si forte definiunt, abrogatae iudicandæ sunt.

**QUARTA** obiectio ex Iure canonico plures Canones  
OO 3 conti-

continet, ad quorum singulos respondebimus. PRIMVS est EVARISTI in epistola decretali, qui sic loquitur: Aliter, gitum non sit coniugium, nisi ab his qui super ipsam famam dominationem habere videntur, & à quibus custodiatur, uxori petatur, & à parentibus, & propinquis bonetur, &c.

RESPONDEO, decretum Euaristi, quod est etiam in corpus Iuris canonici relatum, can. Aliter, 30. quæst. 5. multius conditiones requirit, ut Matrimonia censeantur legitima, quarum conditionum nonnullæ aduersariis nullo modo placere possunt. Quare hoc decretum non minus comeduersariis, quam nobiscum pugnat; requirit enim inter omnes, ut vxor cum precibus, & oblationibus (id est, cum sacrificio Missæ) à Sacerdote benedicatur: item ut coniuges bido, vel triduo orationibus vacent, & castitatem custodiant. Quæ conditiones si necessariae sunt, ut coniugia legitima sint, nulla erunt inter Lutheranos legitima coniugia; neque enim oblationem Deo pro nupturis offerunt, neque bido, vel triduo continentiam seruant.

PRÆTEREA multæ ex illis conditionibus, ita sunt extrinsecæ & accidentarie, ut stultum sit, credere, sine illis coniugium irritum esse; quales sunt, ut vxorem paronymphi custodiant, ut propinqui comitentur, ut ea legitimè doretur, & solenniter accipiatur, &c. Quare cogimur dicere, Euaristum non voluisse significare, eas omnes conditiones esse necessarias, ita ut si una vel altera desit, irritum sit Matrimonium: sed ita legitimum esse coniugium, si illa omnia adsint, ut è contrario si nulla earum adsit, & coniugium occultè sine testibus, & sineulla celebritate contrahatur, legitimum haberi non possit, non quidem in conscientia, sed in foro externo, & apud Ecclesiam, quæ non iudicat de occultiis.

SECUNDVS canon desumptus est ex libro 1. de Abraham sancti Ambrosij, & haberur apud Gratianum can. Honorabletur, 32. quæst. 2. SED nihil in eo Canone contra sententiam nostram habetur: solum enim Ambrosius hortatur puellas, ut ad exemplum Rebeccæ, permittant parentibus indicium de nuptiis suis. Si autem secus fiat, tunc legitimæ nuptiæ non, Ambrosius eo loco nihil definit.

TERTIVS Canon est Concilij IV. CARTHAGINENSIS  
apud

apud Gratianum 30. quæst. 5. can. sponsus. SED neque iste Canon quidquam habet cui respondendum sit. Iubet enim Canon, ut cùm sponsus, & sponsa benedicendi sunt à Sacerdote, offerantur Ecclesiæ à parentibus, & paronymphis; quod quidem faciendum esse nos minimè negamus. Sed non inde sequitur, coniugium esse irritum, si ista non fiant, quia du-  
biū non est, ista ad solemnitatem, non ad essentiam coniugij pertinere.

QVARTVS Canon, qui Leoni tribuitur, est apud Gratia-  
num, can. Qualis, 30. q. 5. Vbi non solum nihil est contra Ca-  
tholicam sententiam, cùm solum describat ille Canon ritum  
nuptiarum, non autem definiat, irritum esse coniugium, si  
ritus illi non seruentur: sed est aliquid expressè contra aduer-  
sarios. Sic enim concluditur ille Canon: *Si fornicata fuerit  
uxor, dimittenda est, sed illa viuente, altera non ducenda,  
quia adulteri, regnum Dei non possidebunt.* Hanc sententiam  
admittere deberet Kemnitius, si Canones veneratur.

QVINTVS Canon est Concilij Tolentani III. apud Gra-  
tianum, can. Hoc sanctum, 32. q. 2. vbi hoc solum legimus,  
ut nulla virgo extra voluntatem parentum, vel suam, cogatur  
maritum accipere. Qvod quidem si rectè inspiciatur, ali-  
quid habet contra Lutheranos, contra Catholicos prorsus  
nihil: pugnat enim Concilium aduersus eos, qui virgines à  
proposito continentiae impedire, atque eis maritos obtrude-  
re nitebantur, quod sanè Lutherani frequenter faciunt. Sta-  
tuit igitur Concilium, ut non cogatur virgo virum accipere,  
nisi quem ipsa elegerit, aut certè patet eius, ipsa consentiente:  
sed nunquid hinc sequitur, ut si patre inscio virum duxerit, it-  
ritum sit coniugium?

SEXTVS Canon est Nicolai Papæ, & habetur can. No-  
strates, 30. quæst. 5. vbi inter alios ritus nuptiarum ponitur,  
vt fiant de consensu parentum. SED nihil inde sequitur. Enu-  
merat enim Nicolaus varios nuptiarum ritus, & in fine Ca-  
nonis adiungit, non esse peccatum, si non omnes seruentur:  
ex quo intelligimus, non omnes esse essentiales, neque de-  
clarat ipse eo loco, qui sint essentiales, qui vero acciden-  
tarij.

SEPTIMVS Canon est Concilij Aurelianensis apud Gra-  
tianum, 36. quæst. 1. can. De raptoribus, vbi legimus puel-  
lam

Iam raptam reddendam esse patri, etiam si raptor ipsi consenserit.

OCTAVVS est GREGORII, vel potius Gratiani ipsius, eadem causa, 36. quæst. 2. can. Apud. vbi dicitur: Cum rapi patri fuerit restituta, si voluntas parentis utriusque in unum conuenerit, non prohibentur iniucem copulari.

RESPONDEO, aliud est raptus, aliud coniugium in iusto patre celebratum: raptus enim ad eam pertinet, quæ nondum est propria vxor, neque sponsa. Qui enim violenti sponsam suam patri eiusdem sponsæ aufert, non dicitur raptor; quia rem suam, non alienam capit, ut patet ex Gelasio, cap. Lex illa, 36. quæst. 1. Rectè igitur volunt Canones raptam puellam, etiam si ipsa consenserit rapi, reddendam est patri; quia qui rapuit, iniuriam fecit patri, violenter cui filiam abducendo, licet iniuriam puellæ non fecerit. Sed si puella rapta iuxta decretum Trident. Concilij, sess. 24. cap. extra raptoris potestatem constituta, & in loco tuto, liberto consensu cum raptore coniugium contraheret, Matrimonium esset ratum, nec posset à patre irritari. Raptus enim est impedimentum impediens contrahendum coniugium, sed non dirimens contractum, ut docent Theologici in iis S. Thomas, 2. 2. quæst. 154. artic. 7. ad 3. vbi ostendit Concilium Meldense, quod contrarium statuerat, esse derogatum.

## CAPUT XXI.

*De impedimentis quæ inhabilem simpliciter faciunt contrahentem, id est, de Voto, & Ligamine.*

**D**IXIMVS de impedimentis, quæ sumuntur ex parte consensus: nunc de iis dicendum est, quæ sumuntur ex parte personarum contrahentium. Et PRIMUM de illis, quæ simpliciter inhabilem reddunt: DE INDE de aliis.

Impedimenta quæ simpliciter reddunt inhabilem personam, quatuor sunt (ut suprà diximus) Impotentia coeundi. Votum solenne Monachorum, Ordo sacer, & Ligamen cum uxori.

vxore iam ducta. Ex quibus primum, & ultimum, extra contumeliam sunt: tametsi Lutherus de Ligamine ex sponsalibus orto nouum errorem excogitauerit, quem paulo post obiter refutabimus. Duo media ad unum reuocari possunt, nimurum ad Votum solenne: siquidem Ordo sacer ideo censetur impedimentum, quia ex decreto Ecclesiæ annexum habet Votum solenne castitatis.

Quæstio igitur solùm superest, vtrum solenne votum continentiae sit impedimentum dirimens Matrimonium. Et quidem Lutherus in lib. de captiuit. Babylon. cap. De Matrimonio, admisit, votum continentiae esse impedimentum legitimum: sed in aliis libris postea scriptis, semper negauit, & re ipsa ducta vxore sanctimoniali sententiam suam declarauit. Quodidem omnes eius discipuli, & verbis, & factis docent.

Apud Catholicos nunquam dubium fuit, quin votum continentiae simplex, sit impedimentum impediens contrahendum, non tamen dirimens contractum: votum autem solenne sit impedimentum impediens contrahendum & dirimens contractum, quod ultimum sub anathemate definitum est in Concilio Tridentino, sess. 24. can. 9.

Quare tria probanda sunt. P R I M O , Votum simplex castitatis, esse impedimentum impediens Matrimonium contrahendum. S E C U N D O , Votum simplex castitatis, non esse impedimentum dirimens contractum. T E R T I O , Votum solenne castitatis, esse impedimentum, & impediens, & dirimens.

Sit igitur P R I M A propositio: *Votum simplex impedit Matrimonium contrahendum.* Hæc facile probari potest ex fundamento iacto in 2. libro de Monachis, vbi ostendimus ex Scripturis, Conciliis, Patribus, & ex ipsa ratione, votum perpetuae continentiae esse licitum, sanctum, & Deo gratissimum. Inde enim sic ratiocinari possumus ad id, quod est huius loci, Votum perpetuae continentiae est licitum, ergo seruandum est: cum Scriptura dicat: *Si quid vovisti Deo, nemoreris reddere.* Ecclesiast. 5. & Deut. 23. Ad reddi non potest votum continentiae ab eo qui vxorem dicit, cum teneatur illi petenti debitum reddere: non igitur licet iis, qui votum eiusmodi habent, Matrimonio iungi.

OO 5 PRAE-

PRAETEREA, i. Timot. 5. B. Paulus de viduis, quae continentiam voverant, ita pronunciat: *Cum luxuriatæ fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, qui primam fidem irritam fecerunt.* Vbi Apostolus non damnat viduas illas, quia posteaquam luxuriatæ fuerant, nubes voluerunt: id enim laudandum erat, non vituperandum: sed quia nubere volentes, primam fidem, Deo videlicet datum de seruanda continentia, irritam faciebant. Et hoc modo hunc locum intellexerunt omnes interpres Græci, & Latini & præterea Concilium Carthaginense IV. can. 104. & Toletanum I V. can. 55. Item Tertullian. in lib. de Monogamia. Basilius in lib. de virginit. Epiphanius hæresi 48. Hieronymus lib. I. in Iouinianum. Innocentius I. epist. 2. cap. 1. Augustinus lib. de bono viduitatis, cap. 8. & 9. Gelasius epist. cap. 23. Fulgentius epist. I.

SECUND A propositio: *Votum simplex non dirimit Matrimonium post ipsum votum contractum.* Hanc aduersari non negant: & eandem ex professo docet Augustinus in lib. de bono viduitatis, cap. 9. & 10. eandem inuenimus in iure claratam ab Alexandro III. Celestino III. & Bonifacio VIII. cap. Consuluit. Qui clerici, vel videntes. & cap. Rursus etdem. & cap. Unico, de voto in VI. Et ratio declarationis huic apertissima suffragatur. Promissio enim, qualis est votum simplex, obligat quidem in conscientia, tamen non transfert dominium rei promissæ ab eo, qui promisit, in eum cui promissa est: & ideo si is, qui promisit, sententiam mutet, rem alteri re ipsa donet, ille quidem peccat, tamen donationem suam habet.

Et hinc refellitur aliis error Lutheri, qui in lib. de captiuit. Babylon. cap. De Matrimonio, disputans de impedimento Ligaminis, admittit quidem cum Catholicis, Ligamen cum uxore iam ducta, esse impedimentum dirimens omnia alia Matrimonia, sed addit contra omnes Theologos, debet etiam Ligamen sponsaliorum dirimere sequens Matrimonium: *Hic, inquit, concludunt, si posteriorem quis cognoverit, priorus cessare sponsalia: quod planè non capio. Ego arbitror eum esse iam non sui iuris, qui uni sese addixerit, ac per hoc prohibente iure diuino, &c.*

Sed error iste Lutheri damnatus iamquidum fuit, cap. De

illis. & cap. Si inter virum. & cap. Adolescens, de sponsalibus & Matrimonio. & cap. i. de spónsa duorum, quod caput §. Augustino tribuitur: & ratio eadem est, quia per sponsalia nouo fidonatio, sed promissio.

Neque argumenta Lutheri concludunt. PRIMO sic obicit: Nemo potest dare quod non habet. Qui sponsalia cum una contraxit, non est amplius sui iuris, ergo non potest se ipse aliquid dare: ergo secundum coniugium irritum iudicandum est. RESPONDEO, negatur assumptio. Nam qui sponsalia cum una contraxit, adhuc est sui iuris, cùm se nulli donauerit, licet donaturum promiserit. Quare si relicta sponsa cum alia contrahat per verba de præsenti, Matrimonium tenet, sed peccauit, qui fidem fregit.

SECUNDO obicit: Deus prohibet ne quis in negotio fratrem suum circumueniat, quod seruandum est ultra, & supra omnes humanas traditiones. RESPONDEO, verum est, quod assumitur: sed quorsum tendit? Fatemur enim peccare eum, qui fratrem suum circumuenit, fidem ei datam non seruans, sed non idèo irritum erit Matrimonium cum eo peccato commissum. Nam is etiam, qui vxorem alicui diuitem, aut nobilem, aut bene moratae promittit, si ea talis non sit, illam sine dubio circumuenit, grauiterq; in proximum suum peccauit: neque tamen Matrimonium irritum erit: si per verbam de præsenti contractum fuerit.

Obicit TERTIO. Si votum Religionis facit alienum, cur non etiam fides data, & accepta; cùm hæc sit præcepti, & fructus spiritus; Gal. 5. illud aut arbitrij humani? RESPONDEO, si comparemus, fidem dare sponsæ, cum eo quod est vouere, utrumque est arbitrij humani: neque enim cogitur quisquam iure diuino hoc aut istud vouere, aut vxorem istam, vel illam ducere. Si conferamus autem id, quod est, seruare fidem sponsæ, cum eo, quod est implere votum Deo factum, utrumque est præcepti, & fructus spiritus: siquidem implere votum, est fidem seruare Deo. NEQUE Apostolus inter fructus Spiritus sancti numerat, seruare fidem homini, & non seruare fidem Deo: quare Lutherus grauiter errat, cùm vota arbitrij humani, sponsalia autem iuris diuini esse docet. Cur autem vota religionis solennia Matrimonium dirimant, paulò postexplicabimus.

### Obiici

Obiicit QVARTO: *Licet uxori virum suum repetere, voto Religionis facto non obstante, cur ergo non licet sponsae sponsum suum repetere, etiam sequuta copula cum altera?*  
**R E S P O N D E O:** Magnum est discriminem inter uxorem, & sponsam, cum illa iam habeat, & possideat ut rem suam, corpus viti sui, ut Apostolus docet, 1. Corinth. 7. ista autem nondum habeat, nec possideat viri corpus, nisi in spe, & promissione. Sed de his satis.

**TERTIA** propositio: *Votum solenne dirimit Matrimonium post ipsum votum celebratum.* Probatur auctoritate, & ratione. Ac **PRIMO** est auctoritas veterum Conciliorum.

**TOLETANVM** I. celebratum circa annum Domini CC can. 16. statuit deuotam fœminam, si forte nupserit, non posse recipi ad Ecclesiam, nisi viuente illo, cui se coniunxerat, castè viuat, aut non nisi post mortem eius. Ex quo intelligimus nuptias illas non fuisse habitas veras nuptias, quia post Monasticam professionem contractæ fuerant: alioqui enim si veræ nuptiæ fuissent, cur illam continere oportuisset ab illo ipso, qui in maritum fuerat acceptus?

**CHALCEDONENSE** Concilium generale, ante annum MC. celebratum, can. 16. *Virginem, inquit, quæ se Dominus consecravit, similiter & Monachum non licere nuptiale intra contrahere: quod si hoc inuenti fuerint perpetrantes, excommunicentur.*

**N E Q V E** responderi potest, Concilium prohibere nuptias celebrandas, sed non iudicare irritas celebratas. Nam IN PRIMIS Concilium Triburiense, can. 23, hunc ipsum Canonem Concilij Chalcedonensis allegauit, ut probaret non esse verum Matrimonium, quod post solennia vota contrahitur. **D E S I N D E**, nunquam fuit dubium inter Christianos, an peccarent quivotum continentia Deo non redderent; sed non defuerunt, qui dubitarent, an Matrimonia essent vera, & rata, quæ ab ipsis contrahuntur, qui continentiam voulent. Quare Concilium declarare voluit id quod dubium erat, aliquid asseruit, non esse legitima Matrimonia post solenne votum, quale est Monachorum, & sanctimonialium.

Concilium F O R O I V L I E N S E ante annos D C C C. can. II de sacris virginibus: *Si publicè, inquit, nupserint, digni quidem*

dem mundo iudicio corporalibus coercite vindicta, se-  
grentur ab iniicem, et agant cunctus diebus vita pœ-  
nitentiam.

Concilium TOLETANVM VIII ante annos C M. can. 6.  
Subdiaconos, si vxores duxerint, in Monasteriis includiu-  
ber.

TOLETAN MM IV. ante annos C M L. can. 51. Non-  
nulli, inquit, Monachorum egredientes à Monasterio, non so-  
lum ad seculum reuertuntur, sed etiam uxores accipiunt.  
Igitur renocati in eodem Monasterio, unde exierant, pœni-  
tentia deputentur.

TYRONICVM II. ante annos M. can. 16. Si qui, inquit,  
in Monasterio conuersi sunt, nullatenus exinde habeant li-  
centiam euagandi; nec ( quod absit ) ullus eorum coniugem  
ducere posset; et si uxorem duxerit, excommunicetur, et de  
uxori male societatis consortio, etiam iudicis auxilio sepa-  
retur.

TRIBURIENSE Concilium ante annos circiter D C C.  
can. 23. aperte iubet separari eos, qui post votum solenne Ma-  
trimonio coniunguntur.

SECUNDO est auctoritas Pontificum veterum, ac sanctissi-  
morum. SYRICVS in epist. 1. cap. 2. Monachos, & sanctimoniales,  
si Matrimonia contrahere presumant, iubet non so-  
lum excommunicari, sed etiam in ergastulis usque ad finem  
vitæ pœnitentiam agere.

INNOCENTIVS I. in epist. 2. ca. 12. & 13. distinguunt aper-  
te inter votum solenne, & simplex. Nam cap. 2. dicit, eam,  
quæ velum sacrum acceperat, ac proinde solenne votum emi-  
serat continentiae, si forte nupserit, non posse admitti ad pœ-  
nitentiam, donec vixerit is, cui se coniunxit: quemadmodum  
cum illa agitur, quæ viuente viro alteri iungitur. Capite 13.  
dicit, eam, quæ promiserat continentiam perpetuam, sed ve-  
lum sacrum nondum acceperat, id est, quæ votum simplex,  
non solenne emiserat, si postea nupserit, ad pœnitentiam ad-  
mitti posse.

GELASIVS I. in epist. 1. cap. 22. & 23. similem distinctio-  
nem habet, ac discrimen magnum agnoscit inter nuptias  
virginum professarum, quarum est solenne votum; & nu-  
ptias viduarum, quæ votum habent simplex. Nam virginum  
sacra-

sacrarum nuptias vocat incesta fœdera, & excommunicari  
eas iubet: incesta autem fœdera illegitimum coniugium lo-  
nunt. Viduas autem illas dicit debere Deo per penitentiam  
satisfacere: sed nec vocat earum nuptias incesta fœdera, et  
que eas iubet excommunicari.

**GREGORIVS** I. lib. I. epist. 40 ad Anthemium, seniori  
Monachos, qui vxores duxerint, separandos a coniugio  
esse, atque ad Monasteria remittendos.

In eandem sententiam existant multa responsa Alexandri  
III. Celestini III. & Innocentij III. in titulo, Qui clerici, vel  
vouentes.

**TERTIO** est auctoritas sanctorum Patrum. **CYPRIANVS**  
libr. I. epist. II. ad Pomponium scribit, virgines sacras, qui  
cum viris dormierant, adulteras Christi esse, & à viris illis  
omnino separandas, & coniunctionem illam incestam ap-  
pellat. Et quamvis ij, cum quibus illae dormierant, non  
maritos earum dicebant; tamen idem iudicium de illis Cy-  
prianus fecisset, si se maritos earum profiteri voluisserent.  
Nam illas adulteras Christi vocat, quia fidem Christo non  
seruant: fidem autem non seruant, si alteri se iungant, sive  
eum maritum, sive alio nomine appellant. Et incestam co-  
iunctionem viri cum sacra virgine Cyprianus vocat, propria  
relationem ad Christum, qui frater noster fieri voluit: qua  
relatio non minus inueniretur in ea coiunctione, quæ cum  
viro fieret sub nomine coniugis, quam in ea, quæ fieret sub  
tali nomine. Vnde quod in eadem epist. Cyprianus dicit,  
eas virgines admonendas esse, ut si perseverare nolint, aut  
non possint, aperte nubant: intelligendum est de illis, quæ  
nondum voverunt. Alioqui cum Cyprianus sub disfunctio-  
ne dicat, ut nubant, si perseverare nolint, aut non possint;  
permitteret illis, ut nuberent post votum, etiam si possent con-  
tinere, modò rancram nolint, quod est absurdissimum, & ne  
ab ipsis quidem Lutheranis concedendum.

**BASILIVS** in lib. de virginitate, parum ultra medium:  
**Cum**, inquit, virginitatem Domino professæ sint, carna-  
postmodum voluptate male blanda delinitæ, ac deuitæ, an-  
pri scelus honesto coniugij nomine obtegere cupiunt. Non  
ignorant huiusmodi, quamvis ignorantiam simulent, que  
sponsi dextram, et fœdera prævaricata sit, eam nec illius ul-

trā esse sponsam, quem deueliquit; neque eius vxorem per  
ullas leges dici posse, cui se, deserto sposo, libidine incitata  
coniunxit. Et infra copiosè hoc idem ostendit, nunquam il-  
lam dici posse vxorem viri mortalis, sed semper Christi, viri  
immortalis adulteram.

AMBROSIUS in lib. ad virginem lapsam, capit. 5. Quæ  
sebopondit Christo: & sacram velamen accepit, iam nupsit;  
iam immortali iuncta est viro, & iam si voluerit nubere  
communi lege coniugij, adulterium perpetrat,

Ioannes CHRYSOSTOMVS in epist. 6. ad Theodorum:  
Honorable, inquit, nuptiae, sed te iam seruare non conuenit  
niilegia nuptiarum: quamuis frequenter hoc ipsum nuptias  
voce, ego tamen adulterio illud peius existimo.

HIERONYMVS lib. I. in Iouinianum: Certe confiteris, inquit,  
non posse esse Episcopum, qui in Episcopatu filios faciat: alioqui  
si deprehensus fuerit, non quasi vir tenebitur, sed quasi adul-  
ter damnabletur.

NEQUE obstat, quod quidam obiiciunt de S. Malcho,  
qui teste S. Hieronymo in eius vita, posteaquam multos an-  
nos Monachus fuerat, vxorem duxit, & cum ea usque ad fi-  
nem vitæ permanxit. Nam coniugium nullum fuit inter  
Malchum, & eam feminam, quam coactus se ducere finxit  
in uxorem: siquidem illa virum alterum habuit viuentem, ut  
idem Hieronymus refert, quando à Domino suo nubere  
Malcho compellebatur. Itaque societas quædam spiritualis  
& sancta inter eos fuit, sub nomine nuptiarum.

Nunc ut ratione ducta ex verbo Dei, probemus, votum so-  
lenne esse impedimentum dirimens Matrimonium, præmit-  
tendum necessariò est, quæstionem esse inter Catholicos,  
quo iure votum solenne dirimat Matrimonium, quod post  
eiusmodi votum celebratur: naturali ne, ac diuino, an solùm  
Ecclesiastico, ac positivo.

Et quidem multi, iisque grauissimi Theologi, S. Thomas,  
Bonaventura, Albertus, Richardus, Durandus, & Dominicus  
à Soto in 4. dist 38. contendunt, votum solenne iure diuino,  
ac naturali dirimere Matrimonium. Quorum hæc est  
potissima ratio, quia votum solenne non est simplex promis-  
sio Deo facta, ut est votum, quod dicitur simplex: sed est tra-  
ditio de præsenti sui ipsius in perpetuum Christi obsequium;  
& ea

& ea traditio à Christo per Ministros suos accepta ac probata est. Quare differt votum solenne à simpli, ut coniugium à præsenti contractum à sponsalibus de futuro. Sed iure diuino, ac naturali, nemo potest alteri dare quod suum non est, & si dederit, irrita est donatio: igitur iure naturali, & diuino irritum est coniugium post votum solenne.

Et quidem si ex Scripturis, aut euidenti aliqua ratione demonstrari posset, votum solenne differre à simpli, quod in illo sit donatio de præsenti, in isto verò promissio tantum de futuro; non oporteret illam querere rationem. Tamen quia principium illud multi negant, ut Scotus, & Paludanus in 4. distin. Et. 3. 8. & Caietanus in 2. 2. quæst. 8. 8. artic. 7. & omnes interpres iuris Canonici, ut Panormitanus testatur in cap. Rursus, qui clerici, vel vouentes, & contrà potius stimant, solo Ecclesiæ decreto factum esse, ut votum solenne dirimat Matrimonium: ideo probandum superest, Ecclesiam potuisse hoc impedimentum Matrimonij confutare.

Sed hoc facile probatur. PRIMVM ex eo ipso quod fecerat Ecclesia enim ab antiquissimis temporibus, ut ex testimoniis citatis perspicuum est, tum in Conciliis, tum per similes Pontifices hoc statuit. Fortasse etiam hoc de Apostolica traditione descendit. Nam Cyprianus, Basilius, & Ambrosius, qui hoc impedimentum agnoscunt, ante ea Concilia, eosque Pontifices vixerunt, à quibus hoc decretum factum videtur: & ideo Concilia, & Pontifices non tam nouum aliquid statuisse, quam vetus decretum innouasse, aut declarasse censendi sunt. Quod autem Ecclesia antiqua, quam veram fuisse Christi Ecclesiam hæretici negare non possunt, fecit, & saepius repetivit, stultum, atque impium est dicere, non esse iure factum.

DEINDE probatur, quia illegitimas facere personas ad Matrimonium, non est mutare Sacramenti essentiam, ut sic præ diximus, sed ratum, vel irritum facere contractum humanum, qui in Sacramento Matrimonij prærequisitur. Non enim Christus declarauit, quis contractus humanus sit habendus legitimus, quis illegitimus, sed ea declaratione praesupposita, voluit contractum humanum legitimum intendi, & fœminam Sacmentum esse.

Poli.

Postea autem Ecclesiam eiusmodi contractus legitimos vel illegitimos decreto suo reddere, personas habiles vel inhabiles efficiendo; probatur. Nam IN PRIMIS huc pertincent omnia illa Scripturæ loca, ex quibus discimus, curam Ecclesie gubernandæ Apostolis, & eorum successoribus esse commissam, Luc. 10. Qui vos audit, me audit. Matth. 16. Tibi dabo claves regni cælorum. Ioan. vltimo: Pascet oves meæ. nam ad eum, qui iure præst, pertinet leges condere de actibus humanis, eosque regere, & ratos, vel irritos facere.

In Testamento veteri, præter Ius diuinum naturale, erant tamen certæ leges positivæ iudiciales accommodatæ illi populo, cum circa Matrimonia, tum circa alios contractus humanos: Illæ autem leges abrogatæ sunt, neque habemus alias à Christo præscriptas; ergo necesse est in Ecclesia esse potestatem similium legum pro locis, & temporibus, sanciendarum, alioqui Christiana Respub. imperfectissima, ac planè miserrima esset.

PRAETEREA possunt Reges politici, qui Reipub. præsunt, circa humanos contractus humanas leges ferre, eosque certo modo factos, ratos, secus autem, irritos esse decernere, ob communem pacem, & concordiam populorum; ergo poterunt etiam id principes Ecclesiastici ob salutem æternam animarum.

DICIS, si ita est, non solum Ecclesia, sed etiam Principes politici poterunt impedimenta Matrimonij constituere: nam ex contractu Matrimonij non tantum salus animarum, sed etiam pax, & concordia temporalis penderet.

RESPONDO, si Matrimonium esset solum contractus ciuilis, possent sine dubio politici Principes impedimenta constituere, personas legitimas vel illegitimas efficiendo, si-  
cūt etiam fecerunt saepe Imperat. præsertim Ehnici, ut patet ff. de ritu nuptiatum. & C. ad legem Iuliam de adulteriis, ubi sunt multæ leges de contractu Matrimonij. Tamen quia nunc apud Christianos Matrimonium est sacramentum, & ex contractu illo ciuili sacramentum Ecclesiæ pendet, & sacramentorum dispensatio ad Ecclesiam pertinet; ideo potestas impedimenta Matrimonij constituendi, maxime proprie ad Principem Ecclesiasticum pertinet. Ad politicum

PP.

autem

autem non pertinet, nisi cum consensu, & subordinatione ad Principem Ecclesiasticum: non enim eadem potestas ad duo diuersa tribunalia æquè immediate, & propriè pertinere potest.

Quare S. THOMAS, quamuis in 4. dist. 34. q. vñica, art. ad 4. concesserit Matrimonium, vt est ciuilis contractus, pendere posse à lege ciuili, tamen dist. 42. q. 2. art. 2. ad 4. id ita explicat, vt locum habeat lex ciuilis, si auctoritas etiam accesserit Ecclesiæ: *Prohibitio, inquit, legis humanae non sufficit ad impedimentum Matrimonij, nisi interueniret auctoritas Ecclesiæ, quæ idem etiam interdicit.*

Quod autem Ecclesia non solùm potuerit votum solenne, impedimentum dirimens Matrimonij constituere: sed etiam causam habuerit id constituendi, facile probari potest. Nam qui vota solennia continentiae suscipiunt, illi statum vitæ mutant, & ab imperfecto ad perfectum ascendunt absurdum autem esset, si iidem postea iterum redirent ad statum imperfectiorem. DEINDE, qui haec vota faciunt, magna deliberatione, & præcedente probatione diurna faciunt: incongruum autem est, vt id, quod maturo consilio factum est, iterum mutetur. ADHÆC vota solennia regulariter publicè, & coram testibus multis, immò populo in spectante fiunt; ergo non possunt sine ingenti scandalo violari. Quare decuit Ecclesiam prouidere, ne id mutari possit: medium autem efficacissimum prouidendi fuit, irritare Matrimonium post eiusmodi vota contracta. DENIQUE, qui vota solennia faciunt, non solùm Deo se obligant, sed etiam sponte subiiciunt Ecclesiæ, vt ab ea cogi possint, etiam per viam iudicij: proinde queri non possunt, si eos inhabiles ad Matrimonium Ecclesia facit.

Atque eadem istæ rationes ostendunt, cur noluerit Ecclesia, vota simplicia esse impedimenta dirimentia. Qui enim vota simplicia faciunt, nec statum propriè mutant, & sive sine magna deliberatione, & priuatim, ac sine testibus illa faciunt, neque se Ecclesiæ subiiciunt magis quam antea subiecti esent: vnde cogi non possunt ad votum servandum per viam iudicij, sed per viam correctionis fraternalis.

CAPUT

C A P V T   X X I I .

*De impedimento Criminis.*

**S**UPER SVNT impedimenta illa, quæ personam inhababilem reddunt ad Matrimonium cum certa persona, non autem vniuersè cum omnibus. Ea verò sunt, ut supra notauiimus, Crimen, Cul-tus disp. ritas, & Cognatio, de his igitur breuiter differen-dum est, ac PRIMVM de crimine.

Iubent Canones impedimentum esse dirimens Matrimo-nium, si quis cum ea coniugium contrahat, quam polluit per adulterium: de qua re est integer titulus in epistolis De-cretalibus. Sed tamen obseruant Doctores, non semper Ma-trimonium esse irritum, cùm quis dicit eam, quam polluerat per adulterium, sed solum in tribus casibus.

PRIMVS casus est, cùm adulter procurat mortem coniugis suæ, vel mariti adulteræ, vt cum adultera coniugium ce-lebrare possit: vel contra, si adultera procurat mortem viri sui, vel vxoris adulteri, vt adulterum in maritum accipiat, & ha-betur definitio huius rei, cap. Super hoc, de eo, qui duxit in Matrim. quam poll. per adulter. & intelligitur casus, si mors secura sequatur.

SECUNDVS est, si adulteri dederint sibi inuicem fidem, de Matrimonio inter se contrahendo post mortem vxoris adul-teri, vel mariti adulteræ: nam qui ita sibi fidem dederunt, vi-identur omnino procuraturi mortem alterius coniugum. Et ha-betur decisio huius, can. Relatum, 31. quæst 1.

TERTIVS est, si de facto adulteri inter se contraxerint vi-uentibus prioribus coniugibus, vt habetur cap. Finali, de eo qui duxit in Matrimonio.

Sed intelliguntur duo isti casus, si vterque adulter sit con-scius vitæ coniugis alterius. Alioqui enim, si vir adulteram decipiatur, affirmans coniugem suam esse mortuam; vel con-tra, mulier adulterum decipiatur, affirmans virum suum esse mortuum: tunc Matrimonium non est irritum, vt patet ex cap. Propositum, de eo qui duxit in Matrimonio.

Extra hos casus non dirimi Matrimonium inter adul-te-toes contractum, docet Augustinus in lib. de bono coniuga-

li, cap. 14 & in lib. 1. de nuptiis, & concupiscent. cap. 10. & relata sunt hæc testimonia Augustini inter Canones Ecclesiast. 31. quæst. 1. can. Denique. Et hæc de crimen adulterij.

Crimen autem homicidij sine adulterio, in uno tantum casu dirimit Matrimonium, quando videlicet in morte alterius coniugum procuranda conueniunt tam vir, quam femina, qui inter se coniugium inire cupiunt, ut habemus, e Laudabilem, de conuersione infidelium. Alioqui enim, si alter tantum homicidium procuret, altero inscio, & adulterium non præcessit, non dirimitur Matrimonium.

Reprehendunt Ecclesiam ob hoc impedimentum Lutherus in lib. de captiuit. Babyl. cap. de Matrimonio, & Philippus Melanchthon in locis tit. de coniugio: & argumentum ipsorum est, exemplum Davidis, qui Bethsabeam vxorem dixit, cum & ipsam antea per adulterium polluisse, & virum eius occidisset, 2. Reg. II.

A sententia Ecclesiæ nititur grauissimis testimonio, Pontificum, & Conciliorum, quæ habentur, 31. quæst. 1. can. Nullus, qui est S. Leonis, & can. Illud, & can. Relatum, quæ ex Conciliis de prompta sunt, & cap. Super hoc, & cap. Propositum, de eo qui duxit in Matrimonium, quam pollutum adulterium. Et PRÆTEREA grauissima ratione. Quid enim atrocius in coniugio fungi potest, quam ut alter coniugio non solum fidem coniugi non seruet, sed etiam vitæ eius inducietur, cum quo summum amicitiae gradum colere debuisse?

NEQUE exemplum Davidis ad rem facit. Hoc enim impedimentum non est de iure diuino, sed Ecclesiastico: & in Testamento veteri multa permittebantur, quæ in noua lege, quæ perfectior est, optimo iure interdicuntur, ut polygamia, libellus repudij, & alia id genus multa.

ADDE, quod etiam secundum Ecclesiasticam legem peccatum illud Davidis, & Bethsabeæ, fortasse non fuisset impedimentum dirimens. Non enim adulterium solum, neque coniugis homicidium quo cunque animo patratum, dirimes impedimentum iudicari solet, sed illud solum homicidium coniugis, quod ea intentione committitur, ut eius uxore quis postea potiatur. Iam vero Bethsabea in adulterium quidem consenserit, sed in mortem viri nullo modo quidquam legitur.

machinata: proinde ex parte eius non fuit impedimentum, quo minus coniugium cum Davide contrahere posset. David autem adulterio, homicidium Vriæ adiunxit, sed non est certum an eo animo, ut vxore eius potiretur: nam antea sæpe conatus erat inducere Vriam, ut ad vxorem rediret, ut eo modo adulterium tegeretur.

## CAPVT XXIII.

*De Cultus disparitate.*

**A**LTERVM impedimentum est Cultus disparitas. Catholici enim communi consensu docent, Matrimonia fidelium cum infidelibus non baptizatis, non solum esse illicita, sed etiam irrita: cum hæreticis autem baptizatis illicita esse, non tamen irrita.

Lutherus autem in libro de captiuitate Babyl. cap. de Matrimonio, hoc impedimentum non admittit, nec tamen aliud argumentum adfert, nisi quia Deus hæc Matrimonia Christianis prohibuisse non legitur; & quia B. Monica S. Augustini mater virum habuit infidelem. Idem etiam repetit, cum in serm. de Matrimonio, tunc in expositione 7. cap. 1. ad Corin. Philippus etiam Melanchthon in locis, tit. de coniugio, licet fateatur bono animo ab Ecclesia hæc Matrimonia fuisse prohibita: vellet tamen non adeò rigidè hæc obseruati, ut Catholici postulant.

Sit igitur propositio PRIMA: Non licet fidelibus cum infidelibus, aut etiam hæreticis Matrimonia iungere. Probatur PRIMO ex verbo Dei, Deut. 7. Deus prohibuit populo suo Matrimonia iungere cum Gentilibus. Et quamvis præceptum illud sit iudiciale, & solos Iudeos propriè obligauerit, tamen habet aliquid etiam moralis, & ad omnes pertinet, si caussa inspiciatur: nam caussam reddit planè moralem, quæ etiam nunc locum habet: *Quia seduces, inquit, filium tuum ne sequatur me, et ut magis seruiat Diu alienum.* & 3. Reg. 11. ubi idem præceptum repetitur, addit Deus: *Certiissime auerterent corda vestra ut sequamini Deos alienos.* & ibidem additur, Salomonem contra hoc præceptum egisse, & illi continuo accidisse, quod Deus prædixerat: depravatus enim per vxori.

230 Cap. XXXIII. De Matrim. Sacram. Lib. I.

res illas Ethnicas, adorauit earum idola. Et sanè si vir sapiens  
tissimus, & qui multas alias uxores habebat, per noua illa  
coniugia cum Gentilibus ita peruersti potuit, ut singularum  
Deos coleret: quantum periculum iis imminet; qui vnam  
tantum eamque ethnicam, vel hereticam ducunt, & qui nullo  
modo sunt cum Salomone in prudentia, & sapientia com-  
parandis?

Deinde verbum illud B. Pauli, 1. Corint. 7. Cui ualibus  
bat, tantum in Domino; præceptum esse de Matrimonio non  
iungendo, nisi cum fidelibus, docent interpres huius loci  
ferè omnes, ut Ambrosius, Theodoreus, Theophylactus,  
Anselmus, Sedulius, S. Thomas, Caetanus, & alij: & prae-  
cea Tertul in lib. 2. ad uxorem, & Hieronymus lib. I. ad ueni-  
touianum.

Denique AVGVSTINVS lib. I. de adulterinis coniugis  
cap. 25 hanc expositionem admittit, licet etiam alter exponat  
posse dicat, sic enim ait, illud: IN DOMINO, duobus modis  
potest intelligi, aut Christiano nubens, aut Christiana permis-  
nens. Sed posterior expositio non videtur ita probabilius  
prior: non enim dubium esse poterat, quin illicitum esset, no-  
bendo apostatare à fide; immò id tam perspicuum, & nota-  
est omnibus, ut planè superuacaneū videatur de eare Chi-  
stianos monere.

Es tamen etiam alijs locis, 2. Cor. 6 Nolite iugum ducere cum  
infidelibus, quem S. Hieronymus, cùm in lib. I. in loutini-  
num, tum in epist. ad Gerontiam de Monogamia, exponit  
de coniugio cum infidelibus non iungendo. Neque huic  
expositioni repugnant Theophylactus, & alij, qui generatis  
exponunt de commercio vitando cum infidelibus: si enim  
commercium cum infidelibus interdicitur, certè coniugium,  
quod est commercium omium maximum, & periculosis-  
simum interdicitur.

Secundo probatur ex Conciliis. Exstat can. 12. Concilii  
generalis Chalcedonensis, vbi prohibentur coniugia cum  
Hereticis, Iudeis, & Paganis. Exstat item Concilij AGATHEN-  
SIS, can. 67. vbi habentur hæc verba: Non oportet cum homi-  
nibus hereticis miscere coniugia, & vel filios, vel filias illa-  
dere. Concilium item Toletanum III. can. 14. prohibet, ne  
Iudei uxorem Christianam habeant. & Toletanum IV. can.

61. iubet Hebreos cum Christianis Matrimonio coniungtos, aut Christianos fieri, aut ab uxoribus separari. Exstat etiam in iure ciuili C. de Iudæis, l. ne quis Christianam. lex Valentiniani & Theodosij, quæ ut adulteria, punit coniugia Iudeorum cum Christianis: & in Codice Theodosiano, l. 3. tit. 14. similiter puniuntur Matrimonia Romanorum cum Gentilibus.